
8A - Skutková podstata trestného činu

Pojem
1 z formálních znaků TČ

právní forma vyjadřující typové znaky TČ uvedené v
zákoně a odlišující je od sebe navzájem

neexistuje zákonná definice

znaky SP TČ jsou uvedeny v zákoně v obecné
(zavinění) tak zvláštní části

co se odlišuje od SP

dispozice (souhrn všech podmínek trestní
odpovědnosti) = věk, příčetnost, rozumová a vlastní
vyspělost

význam

stát stanoví zákonní limity omezující práva a svobody
občanů
LZPS 39 = jen zákon stanoví co je TČ a jaký trest jde
za něj uložit

Znaky SP TČ

Obligatorní znaky

2. Objektivní stránka

3. Subjekt (Pachatel)

1. Objekt

4.Subjektivní stránka

společenské hodnoty a zájmy, proti nimž směřuje TČ

objektem TČ podvodu je zájem na ochraně majetku

obligatorní
jednání

následek

příčinná souvislost

fakultativní
místo a čas jednání

hmotný předmět útoku

účinek

v podstatě kdokoliv, kdo je trestně odpovědný, pokud
zákon nestanoví jinak

někdy speciální subjekt = úřední osoba

vnitřní, psychický vztah pachatele ke svému
protiprávnímu jednání

obligatorní

zavinění
úmysl

nedbalost

fakultativní

pohnutka (např.: ublížení na zdraví pro skutečnou nebo
domnělou rasu)

Fakultativní znaky
nemusí být u všech skutkových podstat

př.: určité místo, čas, cíl, pohnutka, prostředek
spáchání TČ, ("se zbraní", "ze zavrženíhodné

pohnutky")

pokud však SP TČ vyžaduje, aby byl TČ spáchán se
zbraní nebo na určitém místě, pak musí být tento znak

naplněn jinak není naplněna SP TČ a nejde tedy o
tento TČ

Třídění SP

2. Podle závažnosti

3. Podle Struktury

1. Podle vyjádření v zákoně
SP popisné, blanketní, odkazovací  (učebnice!)

dělení dispozic na alternativní, jednoznačné, taxativní,
demonstrativní

2. Kvalifikované

3. Privilegované

1. Základní
uvádějí znaky běžného typu TČ

tvořeny znakem základní SP + dalším znakem,
charakterizujícím vyšší stupeň závažnosti, škodlivosti

např.: provedení se zbraní, vyšší škoda, atd

základní SP + další znak charakterizující nižší stupeň
závažnosti, škodlivosti

př.: vražda novorozeného dítěte matkou

Kvalifikované a privilegované jsou ve vztahu k
základní SP v poměru speciality!!!

1. Jednoduché

2. Složené

neobsahují více znaků stejného druhu (např.: §140/1)

charakterizovány pluralitou znaků

1. Složená = vzniká spojením SP znaků 2 jiných
skutkových podstat jednoduchých (poměr speciality
k SP z nichž se skládají) = Porušení povinnosti při
správě cizího majetku - 221/2b 

2. Kumulativní = SP TČ vyžaduje kumulativní naplnění
všech znaků (Loupež = 2 objekty - svoboda a
majetek)

3. Alternativní SP = některé znaky jsou dány
alternativně (Rozvracení republiky = alternativně
více objektů; jindy obě možnosti zavinění)

možnost dalšího třídění =
podle objektu, způsobu
jednání, účinku, ...

https://coggle.it/

